Дело № 1-25/2019

УИД 44RS0023-01-2019-000094-68

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 апреля 2019 г. г. Макарьев

Макарьевский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Борисова А.С., 

с участием государственного обвинителя Ивкова Д.В.,

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимой ФИО6,

защитника Макарова Э.В., представившего удостоверение №372 и ордер № 174339,

при секретаре Малушковой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование высшее, не замужем, детей на иждивении не имеющей, пенсионерки, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, п.п. «в,г» ч.2 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ,

установил:

ФИО6, будучи на основании постановления избирательной комиссии муниципального образования Горчухинское сельское поселение Макарьевского муниципального района Костромской области от 15.06.2011 № 31 «О регистрации избранного главы муниципального образования Горчухинское сельское поселение Макарьевского муниципального района Костромской области», а также постановления избирательной комиссии муниципального образования Горчухинское сельское поселение Макарьевского муниципального района Костромской области от 07.06.2011 № 28 «О результатах выборов главы Горчухинского сельского поселения», избранной главой Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района Костромской области, и в соответствии с решением главы муниципального образования Горчухинское сельское поселение Макарьевского муниципального района Костромской области от 20.06.2011 № 1 «О вступлении в должность главы Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района Костромской области», вступила с 20.06.2011 в должность главы данного муниципального образования сроком на пять лет.

На основании ст. 31 Устава муниципального образования Горчухинское сельское поселение Макарьевского муниципального района, принятого решением Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 29.07.2011 №15 в редакции от 05.05.2014, как глава Горчухинского сельского поселения, являлась высшим должностным лицом поселения, наделенная собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

ФИО6, имея умысел на незаконную рубку деревьев, на участке местности расположенном в 30 метрах на юго-запад от 

<

адрес> муниципального района Костромской области, достоверно зная о порядке выдачи разрешений на рубку древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района Костромской области, предусмотренного п. 1.6 главы № 1, а также главы № 2 «Порядка выдачи разрешений на рубку древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района Костромской области», принятого решением № 66 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения 23.03.2012, согласно которому контроль за исполнением данного положения возложен на главу Горчухинского сельского поселения, при этом рубка древесно-кустарниковой растительности на территории поселения производится на основании разрешения, выдаваемого в форме распоряжения уполномоченного органа – администрации Горчухинского сельского поселения, в случаях реализации предусмотренных градостроительной документацией проектов, разработанных в соответствии с генеральными планами поселений, либо проведения санитарных рубок, рубок ухода и рубок реконструкции зеленых насаждений, а также предупреждения чрезвычайных ситуаций, то есть только при наличии специально предусмотренных законом оснований, в отсутствии таковых, осознавая, что деревья на вышеуказанном участке не подлежат рубке, так как они в соответствии с генеральным планом Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района Костромской области, утвержденного решением Собрания депутатов Макарьевского муниципального района № 156 от 26.04.2012, отнесены к лесам, произрастающим на территории зон рекреационного назначения, умышленно, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы предоставленных ей полномочий, в нарушение п. 19 ст. 14 Федерального закона от 6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 30.11.2011), согласно которому к вопросам местного значения относится «использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения», а также вопреки п. 32 данной статьи устанавливающей полномочия муниципального образования по «осуществлению муниципального лесного контроля», в нарушение п.3 ст. 4 Закона Костромской области от 05.10.2007 № 194-4-ЗКО «О зеленых насаждениях населенных пунктов Костромской области»: организация использования, охраны, защиты и восстановления зеленых насаждений осуществляется в порядке, определяемом органами местного самоуправления в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в нарушение п. 20 и 31 ч. 3 Положения об администрации Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района Костромской области, утвержденного решением Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 20.06.2011 № 5, к вопросам местного значения сельского поселения относятся: организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения; осуществление муниципального лесного контроля и надзора, организовала незаконную рубку леса, следующим образом. 

В период с 01 июля 2014 года до 31 декабря 2014 года, ФИО6 действуя умышленно и целенаправленно, обратилась к представителю общества с ограниченной ответственностью «ФИО12» (далее - ООО «Норд Вуд») ФИО8, с просьбой произвести вырубку деревьев породы «сосна» на участке местности расположенном в 30 метрах на юго-запад от 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, пояснив, что данная рубка законна и производится в соответствии с нормами Горчухинского сельского поселения, тем самым, введя ФИО3 в заблуждение относительно законности своих действий. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на рубку деревьев, продемонстрировала ФИО11 вышеуказанный участок местности на территории 

<

адрес> и распорядилась о производстве рубки деревьев на данном участке. 

Силами бригады ООО «ФИО13», введенной в заблуждение относительно законности рубки деревьев, и не осознававшей противоправность осуществляемых действий, в дневное время в период с 01 июля 2014 года до 31 декабря 2014 года, была произведена незаконная рубка деревьев отнесенных к лесам, произрастающим на территории зон рекреационного назначения, в количестве 82 деревьев породы «сосна»: из которых: 1 дерево диаметром 15 см., 2 дерева диаметром 18 см., 1 дерево диаметром 20 см., 11 деревьев диаметром 24 см., 10 деревьев диаметром 26 см, 9 деревьев диаметром 28 см., 7 деревьев диаметром 30 см., 11 деревьев диаметром 32 см., 7 деревьев диаметром 34 см., 11 деревьев диаметром 36 см., 6 деревьев диаметром 38 см., 5 деревьев диаметром 40 см., и 1 дерево диаметром 42 см.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее достигнутой договоренности, представитель ООО «Норд Вуд» ФИО3 заключил с главой Горчухинского сельского поселения ФИО6 договор пожертвования, по которому за срубленную в 2014 году древесину, предоставил Горчухинскому сельскому поселению различные строительные материалы на сумму в 31450 рублей. 

Таким образом, ФИО1 своими действиями нанесла ущерб экологии и причинила ущерб муниципальному образованию Горчухинское сельское поселение Макарьевского муниципального района 

<

адрес>, в лице администрации Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района на общую сумму 201583 руб. 20 коп., что является особо крупным размером. 

Она же, будучи на основании вышеприведенных нормативно-правовых актов высшим должностным лицом Горчухинского сельского поселения, наделенная собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, имея умысел на совершение незаконной рубки деревьев, на участке местности расположенном в 124 метрах на юго-запад от 

<

адрес> муниципального района Костромской области, достоверно зная в силу приведенных выше нормативно-правовых актов о порядке выдачи разрешений на рубку древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории Горчухинского сельского поселения, при отсутствии специально предусмотренных законом оснований, осознавая, что деревья на вышеуказанном участке не подлежат рубке, так как они в соответствии с генеральным планом Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района Костромской области утвержденного решением Собрания депутатов Макарьевского муниципального района № 156 от 26.04.2012, отнесены к лесам, произрастающим на территории зон рекреационного назначения, умышленно, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы предоставленных ей полномочий, в нарушение вышеприведенных норм действующего законодательства, организовала незаконную рубку леса, следующим образом. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 действуя умышленно и целенаправленно, обратилась к представителю ООО ФИО14» ФИО4, с просьбой произвести вырубку деревьев породы «сосна» на участке местности расположенном в 124 метрах на юго-запад от 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, пояснив, что данная рубка законна и производится в соответствии с нормами Горчухинского сельского поселения, тем самым, введя ФИО4 в заблуждение относительно законности своих действий. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на рубку деревьев, продемонстрировала ФИО4 вышеуказанный участок местности на территории 

<

адрес> и распорядилась о производстве рубки деревьев на данном участке. 

Силами бригады ООО «Норд Вуд», введенной в заблуждение относительно законности рубки деревьев, и не осознававшей противоправность осуществляемых действий, в дневное время в период с 01 сентября 2016 года до 30 октября 2016 года, была произведена незаконная рубка деревьев отнесенных к лесам, произрастающим на территории зон рекреационного назначения, в количестве 44 деревьев породы «сосна»: из которых: 1 дерево диаметром 20 см., 3 дерева диаметром 22 см., 1 дерево диаметром 24 см., 2 деревьев диаметром 26 см, 4 дерева диаметром 28 см., 6 деревьев диаметром 30 см., 11 деревьев диаметром 32 см., 6 деревьев диаметром 34 см., 6 деревьев диаметром 36 см., 3 дерева диаметром 40 см., и 1 дерево диаметром 42 см.

После этого, в указанный период времени, находясь в 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, представитель ООО ФИО15» ФИО4 передал ФИО6 за срубленную древесину денежные средства в размере 31 500 рублей, которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО6 своими действиями нанесла ущерб экологии и причинила ущерб муниципальному образованию Горчухинское сельское поселение Макарьевского муниципального района Костромской области, в лице администрации Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района на общую сумму 126144 руб. 00 коп., что является крупным размером. 

Она же, будучи на основании вышеприведенных нормативно-правовых актов высшим должностным лицом Горчухинского сельского поселения, наделенная собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, имея умысел на совершение незаконной рубки деревьев, на участке местности расположенном в 127 метрах на юго-запад от 

<

адрес> муниципального района Костромской области, достоверно зная в силу приведенных выше нормативно-правовых актов о порядке выдачи разрешений на рубку древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории Горчухинского сельского поселения, при отсутствии специально предусмотренных законом оснований, осознавая, что деревья на вышеуказанном участке не подлежат рубке, так как они в соответствии с генеральным планом Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района Костромской области, утвержденного решением Собрания депутатов Макарьевского муниципального района № 156 от 26.04.2012, отнесены к лесам, произрастающим на территории зон рекреационного назначения, умышленно, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы предоставленных ей полномочий, в нарушение вышеприведенных норм действующего законодательства, организовала незаконную рубку леса, следующим образом. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя умышленно и целенаправленно, обратилась к представителю ООО «Норд Вуд» Г., с просьбой произвести вырубку деревьев породы «сосна» на участке местности расположенном в 127 метрах на юго-запад от 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, пояснив, что данная рубка законна и производится в соответствии с нормами Горчухинского сельского поселения, тем самым, введя ФИО4 в заблуждение относительно законности своих действий. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на вырубку деревьев, продемонстрировала ФИО4 вышеуказанный участок местности на территории 

<

адрес> и распорядилась о производстве рубки деревьев на данном участке. 

Силами бригады ООО ФИО16», введенной в заблуждение относительно законности рубки деревьев, и не осознававшей противоправность осуществляемых действий, в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, была произведена незаконная рубка деревьев отнесенных к лесам, произрастающим на территории зон рекреационного назначения, в количестве 68 деревьев породы «сосна»: из которых: 3 дерева диаметром 20 см., 2 дерева диаметром 24 см., 5 деревьев диаметром 28 см, 20 деревьев диаметром 32 см., 25 деревьев диаметром 36 см., 12 деревьев диаметром 40 см., и 1 дерево диаметром 44 см. 

После этого, в указанный период времени, находясь в 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности представитель ФИО17» ФИО5 передал ФИО6 за срубленную древесину денежные средства в размере 85 000 рублей, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО6 своими действиями нанесла ущерб экологии и причинила ущерб муниципальному образованию Горчухинское сельское поселение Макарьтевского муниципального района Костромской области, в лице администрации Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района на общую сумму 177000 руб. 00 коп., что является особо крупным размером. 

Подсудимой ФИО6 при ознакомлении с материалами дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Установлено, что данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитник, согласны с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО6, по эпизоду с 01.07.2014 по 31.12.2014 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 N 420-ФЗ) как незаконную рубку, не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, совершенную лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Действия ФИО6 по эпизоду с 01.06.2016 по 30.10.2016 суд квалифицирует по п.п.«в,г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, как незаконную рубку, не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, совершенную лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Действия ФИО6 по эпизоду с 01.09.2017 по 30.10.2017 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконную рубку, не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, совершенную лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Сомнений в психической полноценности подсудимой ФИО6 у суда не возникает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной влияние назначенного наказания на ее исправление, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

В качестве смягчающих обстоятельств по всем эпизодам суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики подсудимой и ее состояние здоровья, а по эпизоду 2017 года явку с повинной.

Отягчающих вину подсудимой обстоятельств, не установлено.

ФИО6 ранее не судима, совершила 2 умышленных преступления, относящихся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений (эпизоды 2014, 2017 г.г.) и 1 относящееся к категории средней тяжести (эпизод 2016 г.), по месту жительства и со стороны правоохранительных органов характеризуется положительно, вину в содеянном признала, в содеянном раскаялась. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть содеянного, учитывая данные о личности ФИО6, руководствуясь требованиями статей 6, 43 и 60 УК РФ, суд считает, что ее исправление возможно при назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

В целях исправления осужденной суд, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на ФИО6 исполнение обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Поскольку, занимая высшую должность главы муниципального образования, подсудимая совершила 3 преступления, используя свое служебное положение, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ считает необходимым назначить ФИО6 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях.

Дополнительные наказания в виде штрафа по эпизодам 2016, 2017 г.г., суд, с учетом личности виновной, ее материального и социального положения (пенсионера), считает возможным не назначать. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Также, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории совершенных ФИО6 преступлений на менее тяжкие.

По уголовному делу прокурором Макарьевского района в интересах Горчухинского сельского поселения заявлен гражданский иск в сумме 504727 руб. 20 коп., которые прокурор просит суд взыскать с подсудимой ФИО6, как ущерб от преступления.

Вместе с тем, в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО2 представил в суд документы, которые, по его мнению, свидетельствуют о добровольном возмещении Ш.Е.ЛБ. ущерба от преступления. 

В связи с чем суд, с учетом необходимости производства дополнительных расчетов, что приведёт к отложению судебного разбирательства, с учётом позиции государственного обвинения, выступающего по делу в качестве гражданского истца, считает возможным признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании постановления Макарьевского районного суда Костромской области от 24.12.2018 на денежные средства в пределах 489714 рублей, находящихся в ПАО Сбербанк на счетах №, №, №, №, №, №, принадлежащих ФИО1, наложен арест. До рассмотрения гражданского иска по существу наложенные ограничения, по мнению суда, необходимо сохранить. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: Устав Горчухинского сельского поселения принятый решением № 15 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 29.07.2011, материалы по обоснованию проекта генерального плана Горчухинского сельского поселения, карту размещения объектов местного значения, карту функционального зонирования населенных пунктов п. Горчуха Макарьевского района, карту границ поселения, карту градостроительного зонирования территорий, карту инженерно-геологических условий, Правила землепользования и застройки Горчухинского сельского поселения, карту зон с особыми условиями использования территорий, карту градостроительного зонирование территорий, постановление № 59 главы Макарьевского муниципального района от 01.07.2011 «О подготовке проекта генерального плана Горчухинского сельского поселения», постановление № 83 главы Макарьевского муниципального района от 21.11.2011 «О проведении публичных слушаний по проекту генерального плана Горчухинского сельского поселения», решение № 156 Совета депутатов Макарьевского муниципального района от 26.04.2012 «Об утверждении генерального плана Горчухинского сельского поселения», решение № 113 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 27.12.2012 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Горчухинского сельского поселения», постановление № 28 избирательной комиссии Горчухинского сельского поселения от 07.06.2011 «О результатах выборов главы Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района от 05.06.2011», постановление № 31 избирательной комиссии Горчухинского сельского поселения от 15.06.2011 «О регистрации избранной главы Горчухинского сельского поселения ФИО6», решение № 1 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 20.06.2011 «О вступлении в должность главы Горчухинского сельского поселения ФИО6»., должностную инструкцию главы Горчухинского сельского поселения, постановление № 70 избирательной комиссии Горчухинского сельского поселения от 21.09.2016 «О результатах выборов главы Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района от 18.09.2016», постановление № 72 избирательной комиссии Горчухинского сельского поселения от 27.09.2016 «О регистрации избранной главы Горчухинского сельского поселения ФИО6», решение № 1 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 03.10.2016 года «О вступлении в должность главы Горчухинского сельского поселения ФИО6»., решение № 61 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 08.06.2018 года «О досрочном прекращении полномочий главы Горчухинского сельского поселения ФИО6», реестр распоряжений администрации Горчухинского сельского поселения по основной деятельности с 01 января по 31 декабря 2015, реестр распоряжений администрации Горчухинского сельского поселения по основной деятельности с 01 января по 31 декабря 2016, реестр распоряжений администрации Горчухинского сельского поселения по основной деятельности с 01 января по 14 декабря 2017, решение № 5 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 20.06.2011 «Об утверждении Положения об администрации Горчухинского сельского поселения», положение об администрации Горчухинского сельского поселения, решение № 66 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 23.03.2012 «Об утверждении порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории Горчухинского сельского поселения», порядок выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории Горчухинского сельского поселения, постановление № 25 администрации Горчухинского сельского поселения от 27.03.2012 «Об утверждении Порядка возмещения вреда, причиненного повреждением или уничтожением зеленых насаждений на территории Горчухинского сельского поселения», порядок возмещения вреда, причиненного повреждением или уничтожением зеленых насаждений на территории Горчухинского сельского поселения, постановление № 34 администрации Горчухинского сельского поселения от 30.05.2013 «О внесении изменений в постановление № 25 администрации Горчухинского сельского поселения от 27.03.2012», договор пожертвования от 30.09.2015, договор пожертвования от 17.10.2016, договор пожертвования от 30.08.2017, договор пожертвования от 19.10.2017, распоряжение № 35-к главы Горчухинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска ФИО7», распоряжение №-к главы Горчухинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска ФИО7», распоряжение №-к главы Горчухинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска ФИО7, распоряжение №-К-Б главы Горчухинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска ФИО7» оставить по принадлежности в администрации Горчухинского сельского поселения;

три спила с пней изъятые с участка местности в 200 м. от 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, два спила с пней изъятые с участка местности в 180 м. от 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, два спила с пней изъятые с участка местности расположенном напротив 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить;

листок бумаги с расчетами рубки деревьев, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, п.п. «в,г» ч.2 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 260 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 N 420-ФЗ) (эпизод 2014 года) в виде 2 (двух) лет лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 260 УК РФ (эпизод 2016 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 (один) год;

по ч. 3 ст. 260 УК РФ (эпизод 2017 года) в виде 2 (двух) лет лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 (один) 8 (восемь) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить 3 (три) года 4 (четыре) месяца лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, возложив на осужденную исполнение обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности – исполнять самостоятельно и реально, исчисляя с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО6 не избирать. 

Признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Ограничения в виде ареста на денежные средства ФИО6, находящиеся на счетах ПАО «Сбербанк», сохранить до разрешения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: Устав Горчухинского сельского поселения принятый решением № 15 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 29.07.2011, материалы по обоснованию проекта генерального плана Горчухинского сельского поселения, карту размещения объектов местного значения, карту функционального зонирования населенных пунктов п. Горчуха Макарьевского района, карту границ поселения, карту градостроительного зонирования территорий, карту инженерно-геологических условий, Правила землепользования и застройки Горчухинского сельского поселения, карту зон с особыми условиями использования территорий, карту градостроительного зонирование территорий, постановление № 59 главы Макарьевского муниципального района от 01.07.2011 «О подготовке проекта генерального плана Горчухинского сельского поселения», постановление № 83 главы Макарьевского муниципального района от 21.11.2011 «О проведении публичных слушаний по проекту генерального плана Горчухинского сельского поселения», решение № 156 Совета депутатов Макарьевского муниципального района от 26.04.2012 «Об утверждении генерального плана Горчухинского сельского поселения», решение № 113 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 27.12.2012 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Горчухинского сельского поселения», постановление № 28 избирательной комиссии Горчухинского сельского поселения от 07.06.2011 «О результатах выборов главы Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района от 05.06.2011», постановление № 31 избирательной комиссии Горчухинского сельского поселения от 15.06.2011 «О регистрации избранной главы Горчухинского сельского поселения ФИО6», решение № 1 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 20.06.2011 «О вступлении в должность главы Горчухинского сельского поселения ФИО6»., должностную инструкцию главы Горчухинского сельского поселения, постановление № 70 избирательной комиссии Горчухинского сельского поселения от 21.09.2016 «О результатах выборов главы Горчухинского сельского поселения Макарьевского муниципального района от 18.09.2016», постановление № 72 избирательной комиссии Горчухинского сельского поселения от 27.09.2016 «О регистрации избранной главы Горчухинского сельского поселения ФИО6», решение № 1 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 03.10.2016 года «О вступлении в должность главы Горчухинского сельского поселения ФИО6»., решение № 61 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 08.06.2018 года «О досрочном прекращении полномочий главы Горчухинского сельского поселения ФИО6», реестр распоряжений администрации Горчухинского сельского поселения по основной деятельности с 01 января по 31 декабря 2015, реестр распоряжений администрации Горчухинского сельского поселения по основной деятельности с 01 января по 31 декабря 2016, реестр распоряжений администрации Горчухинского сельского поселения по основной деятельности с 01 января по 14 декабря 2017, решение № 5 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 20.06.2011 «Об утверждении Положения об администрации Горчухинского сельского поселения», положение об администрации Горчухинского сельского поселения, решение № 66 Совета депутатов Горчухинского сельского поселения от 23.03.2012 «Об утверждении порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории Горчухинского сельского поселения», порядок выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории Горчухинского сельского поселения, постановление № 25 администрации Горчухинского сельского поселения от 27.03.2012 «Об утверждении Порядка возмещения вреда, причиненного повреждением или уничтожением зеленых насаждений на территории Горчухинского сельского поселения», порядок возмещения вреда, причиненного повреждением или уничтожением зеленых насаждений на территории Горчухинского сельского поселения, постановление № 34 администрации Горчухинского сельского поселения от 30.05.2013 «О внесении изменений в постановление № 25 администрации Горчухинского сельского поселения от 27.03.2012», договор пожертвования от 30.09.2015, договор пожертвования от ДД.ММ.ГГГГ, договор пожертвования от ДД.ММ.ГГГГ, договор пожертвования от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение №-к главы Горчухинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска ФИО7», распоряжение №-к главы Горчухинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска ФИО7», распоряжение №-к главы Горчухинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска ФИО7, распоряжение №-К-Б главы Горчухинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска ФИО7» оставить по принадлежности в администрации Горчухинского сельского поселения;

три спила с пней изъятые с участка местности в 200 м. от 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, два спила с пней изъятые с участка местности в 180 м. от 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, два спила с пней изъятые с участка местности расположенном напротив 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить;

листок бумаги с расчетами рубки деревьев, изъятый в ходе выемки от 25.01.2018 у ФИО4 хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Макарьевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Борисов